[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que oficie o Departamento de Saúde junto com o Departamento de Meio Ambiente e a Vigilância Sanitária estudo sobre a invasão dos pombos na Escola Estadual Coronel Venâncio.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°             DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,
Requeiro após ouvido a Douta mesa que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que oficie o Departamento de Saúde, o Departamento de Meio Ambiente e a Vigilância Sanitária,  para que estudem através dos meios legais, sobre a invasão dos pombos  na Escola Estadual Coronel Venâncio.

JUSTIFICATIVA
Sabemos que é proibida a exterminação de pombos, mas, também sabemos o quanto eles são perigos para a saúde o ser humano, causado doenças perigosíssimas como: a histoplasmose, a criptococose e aclamidiose, doenças de difíceis diagnósticos, causando   até  risco de
morte, além de rinite e bronquite alérgicas. Embora seja uma Escola Estadual, o Município tem função principal de zelar por nossas crianças, adolescentes, corpo decente e docente dessa entidade.
O alerta tem sido feito pela coordenação para que as pessoas que alimentam essas aves tenham consciência de que, ao invés de realizarem um ato de bondade, estão contribuindo para que elas se reproduzam e coloquem a saúde de outras pessoas em situação de risco.

A transmissão dessas doenças se dá, principalmente, pela inalação de poeira contendo resíduos de fezes de pombos contaminados. Pode haver ainda a presença de ácaros (piolhos de pombos) entre as penas, que, ao entrarem em contato com o ser humano, podem causar irritações de pele.

Outro dano causado pela presença de pombos nas áreas urbanas refere-se à degradação de fachadas de prédios e monumentos, onde as aves costumam pousar, fazer ninhos e eliminar suas fezes, provocando mau cheiro e sujeira. Já teria sido registrada, inclusive, a presença de pombos em áreas hospitalares, o que se caracteriza um perigo também
Para os doentes que se encontram internados e também para os que lá trabalham.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, 02 de julho de 2009.

VEREADORA DRA. MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]